
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2015. Edição n° 1610 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1610 

 2 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 077/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 23 de 

fevereiro de 2015, a Portaria nº 3726/2014, que designou a 

Dra. DANIELA FISTAROL como Diretora Substituta da Promo-

toria de Justiça de Santo Augusto, até 30 de junho de 2015 

(Port. 0377/2015). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 23 de 

fevereiro de 2015, a Dra. DANIELA FISTAROL como Diretora 

da Promotoria de Justiça de Santo Augusto, até 30 de junho 

de 2015, ou remoção/promoção do designado que implique 

saída da Promotoria de Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 

0378/2015). 

ADITAR 

- o ato que removeu, a pedido, a Dra. CÍNTIA FOSTER DE 

ALMEIDA, 2ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Caçapava do Sul, de entrância inicial, ID n.º 3437493, a fim 

de constar que a remoção se deu para o cargo de Promotora 

de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Feliz, nos 

termos do artigo 33, parágrafo 7º, da Lei Estadual 6.536/73 

(PR.00726.00002/2015-5 - Port. 0399/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de fevereiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 078/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

NOMEAR 

- JULIA FERNANDES SANTOS, para exercer o Cargo em 

Comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, des-

te órgão (Port. 0473/2015). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 20/02/2015, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, EVERSON FER-

REIRA MENEZES, tendo entrado em exercício em 20/-

02/2015. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 11/02/2015, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, MARCOS ROGÉ-

RIO POLO, tendo entrado em exercício em 20/02/2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de fevereiro de 2015. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 3003-09.00/14-1 

 

CONTRATADA: BROZAUTO VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. 

OBJETO: prorrogação, por 88 (oitenta e oito) dias, a contar de 

20 de fevereiro de 2015, da vigência do Contrato de Prestação 

de Serviços – AJDG n.º 150/2014. FUNDAMENTO LEGAL: 

artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como 

cláusula sétima do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de fevereiro de 2015.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 
 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 14581-09.00/05-6 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o con-

trato de locação do imóvel localizado na Av. Salzano da Cu-

nha, n.º 331, sala 205, em Sananduva/RS, destinado à instala-

ção e ao funcionamento da Promotoria de Justiça da Cidade, 

celebrado com o Espólio de Gaspar Simão Boaretto, represen-

tado pelo inventariante Nelson Júnior Boaretto, Espólio de 

Melchior Cândido Boaretto, representado pela inventariante 

Mari Elaine Boaretto, Maria Tereza Basso Boaretto, Patrícia 

Boaretto e Cristina Boaretto, para fazer constar que o valor da 

locação, reajustado, a contar de 03 de fevereiro de 2015, com 

base na variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, 

de 3,98%, em atenção ao disposto na cláusula terceira, item 

3.2, do ajuste, passa a ser de R$ 637,31 (seiscentos e trinta e 

sete reais e trinta e um centavos).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

fevereiro de 2015.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral Substituto. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1610 

 3 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2014 

PROCESSO N.º 492-09.00/14-6 

PREGÃO N.º 07/2014 

Os pedidos realizados no mês de fevereiro de 2015, junto à 

empresa Base Materiais de Construção Eireli, totalizaram: 

Valor Total da aquisição: R$ 2.857,54; FUNDAMENTO LE-

GAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Provimentos PGJ/RS 40-

/2004 e 47/2006 e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 20 de 

fevereiro de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2014 

PROCESSO N.º 492-09.00/14-6 

PREGÃO N.º 07/2014 
 

Os pedidos realizados no mês de fevereiro de 2015, junto à 

empresa Elite Materiais de Construção Ltda., totalizaram: 

Valor Total da aquisição: R$ 308,00; FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Provimentos PGJ/RS 

40/2004 e 47/2006 e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 

8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 20 de 

fevereiro de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2014 

PROCESSO N.º 492-09.00/14-6 

PREGÃO N.º 07/2014 

 

Os pedidos realizados no mês de fevereiro de 2015, junto à 

empresa Gustavo Zortea - ME, totalizaram: 

Valor Total da aquisição: R$ 107,20; FUNDAMENTO LE-

GAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Provimentos PGJ/RS 40-

/2004 e 47/2006 e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 20 de 

fevereiro de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.30462 

 

CONTRATADA: MARKETING DESIGN E TECNOLOGIA 

ESTÚDIO LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de suporte 

técnico remoto do software de webconference BigBlueButton; 

VALOR MENSAL: R$ 1.968,31; VIGÊNCIA: 12 meses, prorro-

gáveis; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 

09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 

3.3.90.39, Rubrica 3924; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, 

caput, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

20/02/2015, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assun-

tos Administrativos em exercício, Dr. Marcelo Lemos Dornel-

les.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de fevereiro de 2013.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

 Diretor-Geral Substituto. 

Item Descrição Qd 
Unit. 

(R$) 

1.1 
TINTA ACRÍLICA, ACABAMENTO 
FOSCO, COR PALHA. LINHA PRE-
MIUM - LATA 18 LITROS 

8 139,00 

1.3 

TINTA ACRÍLICA PIGMENTADA, 
ACABAMENTO FOSCO, BASE PAS-
TEL COR CLARA. LINHA PREMIUM 
- LATA 18 LITROS 

6 139,00 

1.5 

TINTA ACRÍLICA, ACABAMENTO 
FOSCO, BASE PASTEL, COR CLA-
RA. LINHA PREMIUM - GALÃO 3,6 
LITROS 

12 28,72 

1.6 
TINTA ACRÍLICA PARA GESSO, 
BRANCA OU PIGMENTADA EM 
COR CLARA - GALÃO 3,6 LITROS 

8 23,85 

1.7 
MASSA CORRIDA - GALÃO 3,6 
LITROS 

4 11,45 

1.8 
MASSA ACRÍLICA - GALÃO 3,6 
LITROS 

4 19,80 

1.9 
MASSA PARA TRATAR FISSURAS, 
SIMILAR MULTIMASSA TAPA TU-
DO DA RENNER - POTE 340G 

2 18,05 

1.10 
TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRI-
LHANTE COR CINZA OU GRAFITE 
- GALÃO 3,6 LITROS 

3 45,00 

1.12 
SOLVENTE AGUARRÁS - LATA DE 
5 LITROS 

2 39,85 

Item Descrição Qd 
Unit. 

(R$) 

3.7 
LONA PRETA, 150 MICRAS COM 4 
METROS DE LARGURA - METRO 

100 3,08 

Item Descrição Qd 
Unit. 

(R$) 

2.5 
PINCEL CERDAS GRIS (PARA PVA, 
ACRILICA) 2" 

10 2,20 

2.7 
PINCEL CERDAS PRETAS 
(ESMALTES, VERNIZES) 2" 

6 2,45 

2.9 BROCHA RETANGULAR GRANDE 4 3,10 

4.5 GESSO CALCINADO 14 1,95 

4.6 
REJUNTE COR CINZA OU BRAN-
CO 

14 2,20 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1610 

 4 

 

EDITAL N.º 039/2015 

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

fevereiro de 2015. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-02-23T09:27:18-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




